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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení pohledávek a jejich evidencí ve vybrané firmě.

Cílem práce je popsat evidenci pohledávek a zlepšit způsob jejich řízení v konkrétní společnosti.

Teoretická část vysvětluje pojem pohledávka, zabývá se tvorbou opravných položek k pohledáv-

kám, jejích postoupením, odepsáním a nakonec zánikem pohledávky. Dále práce řeší řízení, za-

jištění a vymáhání pohledávek. Praktická část popisuje problematiku pohledávek v konkrétním

podniku. Převážná část praktické části je zaměřená na finanční analýzu pohledávek. V závěru

práce jsou navržena opatření pro efektivnější řízení pohledávek pro budoucí vývoj podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, pohledávky, řízení pohledávek, podnik, analýza pohledávek,

vymáhání pohledávek

ABSTRACT

Bachelor thesis describes the issue of control of accounts receivables and its registrations in the-

company. Aim of this thesis is to improve control of accountsr eceivables. In the theoretical part

are: what is it receivable, how company can manage assignment of claims and write-off of re-

ceivables. Further thesis deals with the issue of control claims and debt collection. The practical

part is about receivables in specific company. A great part of the practical section describes fi-

nancial analysis of claims. The last part suggests solution for the better management and signifi-

cant reduction in outstanding debts.

Keywords: Financial Analysis, Accounts Receivables, Control of Accounts Receivables, Com-

pany, Analysis of Claims, Debt Collection

Tímto způsobem bych chtěla poděkovat hlavnímu ekonomovi společnosti ABC, s. r. o. a s ním

celé firmě za možnost zpracování bakalářky v této účetní jednotce a za ochotu poskytování in-

formací, které jsou využiti v mé bakalářské práci.
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ÚVOD

Pohledávky jsou jednou z hlavních položek oběžných aktiv, která představuje nárok věřite-

le na peněžní nebo jiné plnění. Jak již z definice vyplývá, budou pohledávky nedílnou sou-

částí obchodního styku každé firmy a měla by jim být věnována patřičná pozornost. Správ-

né řízení pohledávek může předcházet vlastním finančním problémům a také situacím, kdy

nám odběratel za službu nebo výrobek nezaplatí.

S procesem řízení pohledávky by se mělo začít už při vypracovávání obchodních smluv.

Následně může společnost pohledávku zajistit ještě zajišťovacím instrumentem. Firma by

měla dále sledovat stav svých pohledávek, stejně jak bonitu odběratelů, aby mohla včas

reagovat na případné problémy se schopností zákazníka splácet své závazky. A právě

správným řízením pohledávek, jejich evidencí a vymáháním se zabývá bakalářská práce.

V úvodu teoretické části práce je popsán právní pohled na pohledávku: co pohledávka je,

jak vzniká a jakým způsobem zaniká. Další část je věnována samotnému řízení pohledáv-

ky. Řízení pohledávky je velmi důležitým procesem, jehož pomocí si společnost může

ušetřit spoustu času a práce. Řízení pohledávek se skládá ze zajištění pohledávek, monito-

rování a v případě neúspěchu vymáhání. Všechny vyjmenované činnosti jsou podrobně

popsány v bakalářské práci.

V následující kapitole je uvedená problematika spojená s účetním snížením hodnoty po-

hledávky, kde jsou popsány opravné položky, postoupení pohledávky a odpis nedobytných

pohledávek.

Teoretická část práce je zakončena finanční analýzou. V kapitole je vysvětleno, co ukazují

jednotlivé ukazatele finanční analýzy a způsoby jejich výpočtu. Jedná se o absolutní ukaza-

tele finanční analýzy, ukazatel likvidity a aktivity, v neposlední řadě koeficient využití

pohledávek.

Praktická část je věnována aplikaci teorie na konkrétní podmínky ve vybrané společnosti.

Na začátku této části se nachází představení společnosti, jakým oborem se zabývá, jaká je

její organizační struktura a jaké má stanovené cíle a strategie. V další části bakalářská prá-

ce popisuje vznik a evidenci pohledávek. Je zde uveden způsob, jak společnost fakturuje

svým odběratelům a na jakém principu stanovuje cenu svých výrobků a služeb. V kapitole

o evidenci pohledávek je vytvořen rozbor opravných položek a jejich tvorba ve společnosti

v jednotlivých sledovaných letech.
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Rozsáhlou oblast praktické části bakalářské práce představuje finanční analýza pohledá-

vek. Práce se zaměřuje především na analýzu současného stavu pohledávek, na vývoj uka-

zatelů likvidity a aktivity.

V závěru bakalářské práce jsou navržena možná řešení pro zefektivnění řízení pohledávek

ve vybrané společnosti.

V práci z důvodu šíře rozsahu není řešeno podrobné rozdělení odběratelů do bonitních

skupin nebo není provedena celá finanční analýza, která by lépe zhodnotila finanční situaci

podniku pro řízení pohledávek.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je navrhnout vhodná opatření k řízení pohledávek a jejich evidenci ve vybrané

firmě. Jedná se o problémovou část řízení pracovního kapitálu, které by měla být věnována

pozornost, jelikož může výrazně ovlivnit finanční situaci ve společnosti.

Pro tuto práci byla vybrána firma ABC, s. r. o., která se zabývá poskytováním služeb v

oblasti spojené s nakládáním s odpady, především však (v dnešní době) jde o reklamní,

poradenskou činnost a správu nemovitého a movitého majetku. Bakalářská práce sleduje

finanční vývoj společnosti v letech 2011 až 2013.

Pro lepší přehlednost je práce rozdělena do několika kapitol, které na sebe navazují a vzá-

jemně se doplňují. V práci jsou využity teoretické (logické) metody, kterými jsou analýza a

syntéza, dále se v práci uplatňují kvantitativní přístupy analýzy dokumentů. Jedná se pře-

devším o interní materiály společnosti. Jednou z využívaných analytických metod je fi-

nanční analýza, která představuje převážnou část praktické části bakalářské práce.

V závěru práce na základě zjištěných a zpracovaných informací jsou navrhnuta opatření a

doporučení ke zlepšení situace v oblasti řešené problematiky pohledávek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POHLEDÁVEK

1.1 Co je pohledávka

Valach a kolektiv (1999) definují pohledávku, jako určité právo či nárok podniků vůči ji-

ným subjektům na příjem peněžních prostředků. Podobnou definici najdeme i u Otrusinové

a Štekera (2013, s. 90), kteří popisují, že „pohledávka představuje majetkové právo na

úhradu peněz“. Nejlepším zdrojem pro definici pohledávky je občanský zákoník, kde stojí:

„Ze závazku má věřitel vůči dlužníku právo na určité plnění jako na pohledávku a dlužník

má povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit“ (Česko, 2012). Všechny definice tedy

říkají, že pohledávka je právo věřitele na peněžní nebo jiné plnění.

1.1.1 Druhy pohledávek

Pohledávky rozdělují autoři různými způsoby, pro potřeby této práce, je můžeme dělit pod-

le několika hledisek:

 Z hlediska času na krátkodobé a dlouhodobé. Při tomto dělení je důležitá doba

splatnosti pohledávek od rozvahového dne (Pilátová, Richter, 2011, s. 56). Krátko-

dobé a dlouhodobé pohledávky upravuje vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se pro-

vádějí některá ustanovení č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví. Krátkodobé pohle-

dávky jsou zde definované jako pohledávky, které mají ke dni sestavení účetní zá-

věrky splatnost jeden rok a kratší. Naopak dlouhodobé pohledávky mají ke dni se-

stavení účetní závěrky splatnost delší než jeden rok.

 Z hlediska odběratelů (dlužníků), zaměstnanců nebo podle jejich splatnosti (Otrusi-

nová, Šteker, 2013, s. 91).

 Z hlediska měn (Otrusinová, Šteker, 2013, s. 99) rozlišujeme pohledávky tuzemské

a zahraniční.

1.2 Vznik pohledávek

Vznik pohledávek (resp. závazků) definuje pro občanskoprávní i obchodněprávní vztahy

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Podle § 1723„závazek vzniká ze smlouvy, z pro-

tiprávního činu, nebo z jiné právní skutečnosti, která je k tomu podle právního řádu způso-

bilá“.

Pohledávky tedy vznikají podle Šantrůčka (2005, s. 12) z obchodních vztahů účetní jed-


[…]


blematiky pohledávek.

Na základě provedené analýzy byli odběratelé rozděleni do bonitních skupin, přičemž

hlavním kritériem pro jejich rozdělení je množství pohledávek po splatnosti, s jejichž

včasnou úhradou má společnost problémy.

1. Dobří odběratelé – V této skupině bychom nalezli dlouhodobé smluvní partne-

ry, kteří platí své pohledávky ve stanoveném termínu nebo maximálně 30 dní

po splatnosti faktury. Pro společnost by zde měla hrát role maximalizace tržeb a

udržení dlouhodobého smluvního vztahu. Firma u těchto zákazníků nemusí

provádět častou kontrolu splatnosti faktur a využívat zajišťovací instrumenty.

Pro zajištění i budoucích odběrů by bylo vhodné poskytnout zákazníkům slevu i

na další nákup.

2. Střední odběratelé – Rizikovější skupina odběratelů, u kterých účetní jednotka

eviduje pohledávky po splatnosti mezi 30 a 90 dny. Odběratele střední skupiny

by bylo vhodné motivovat například skontem, aby platili své závazky včas. Je

nutná častější kontrola úhrady jejich závazků.
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3. Špatní odběratelé – Špatným odběratelům by měla být věnována největší po-

zornost. Jedná se o odběratele, s kterými společnost už zaznamenala problémy

s jejich platební schopností a eviduje u nich polhůtní pohledávky nad 90 dnů.

Společnost by měla zvážit, zda se jí vůbec vyplatí i nadále s odběrateli obcho-

dovat.

Společnost se tedy potýká se špatnou platební morálkou odběratelů a s tím spojenou níz-

kou likviditou, kterou zvyšuje odprodejem zásob. Navrhovaná opatření by podnik mohl

uplatnit a zaměřit se více na problematiku řízení pohledávek. Postupem času by případně

mohl navrhované opatření zahrnout mezi stávající aplikované postupy.
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ZÁVĚR

Řízení pohledávek představuje komplexní systém, který ovlivňuje úspěšnost podnikání

společnosti. Pokud dojde k podcenění řízení v oblasti pohledávek, může dojít k finančním

problémům společnosti a s tím spojenou neschopností splácet své závazky. Bakalářská

práce se zabývala zmíněnou problematikou, aby zlepšila proces řízení pohledávek ve firmě

ABC, s. r. o.

Cílem práce bylo zhodnocení způsobu řízení pohledávek ve vybrané společnosti. Jakým

způsobem je řešeno zajištění pohledávek, aby společnost předcházela zbytečným problé-

mům s platební morálkou odběratelů. Z finanční analýzy lze vidět, že společnost začíná

mít problémy s odběrateli a je tedy důležité, problematiku začít řešit.

Bakalářská práce se týkala jen části systému řízení pohledávek, jelikož jde o širokou oblast

a nebylo by možné ji obsáhnout v jedné práci. Mezi další způsoby řízení pro společnost by

bylo vhodné, kdyby si vedla podrobný informační systém o svých odběratelích, aby mohla

včas reagovat na zhoršenou platební morálku a přistoupit k některému ze způsobu zajištění

pohledávky. Na základě daných informací by si pak mohla rozdělit odběratele do bonitních

skupin, které práce navrhuje. Rozdělení odběratelů je velmi široké téma, které by vystačilo

i na další bakalářskou práci.

V teoretické části práce byl proveden průzkum literárních pramenů a byly zpracovány teo-

retické a metodické poznatky týkající se řešené problematiky. V práci byly popsány právní

aspekty pohledávky, způsoby řízení, zajištění pohledávek a vymáhání pohledávek. Dále

se práce zabývala účetním řešením nedobytných pohledávek. V účetnictví je zapotřebí za-

chytit sníženou hodnotu pohledávky, pomocí opravné položky. V případě neúspěšného

vymáhání provést následný odpis pohledávky. Společnost si tak může snížit, o ztrátu vy-

plívající z nesplacení pohledávky, základ daně. Jedná se o oblast, která je pevně stanovena

a upravena v zákonech a lze jen s obtížemi navrhovat zlepšení a inovace. Poslední část

byla věnována finanční analýze.

V praktické části byl popsán vznik a evidenci pohledávek ve společnosti. Jak účetní jed-

notka stanovuje cenu svých výrobků a služeb a následně je fakturuje odběratelům. Pokud

není faktura zaplacená do její splatnosti, následuje tvorba opravných položek. Způsob je-

jich tvorby zachycovala další část bakalářské práce.
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Na konci práce byla provedena analýza současného stavu pohledávek a jejich vývoj ve

společnosti. Jedná se pouze o finanční analýzu části týkající se pohledávek, pro přesnější a

podrobnější řízení by však bylo vhodné provést celkovou finanční analýzu.

Práce pro mě byla přínosem, jelikož mi umožnila nahlédnout do praxe a uvědomit si jak

řízení pohledávek a jejich evidence funguje v běžném životě podniku. V práci jsem mohla

uplatnit nabyté teoretické poznatky z bakalářského studia a využít je pro zefektivnění říze-

ní ve zvolené firmě. Doufám, že mé doporučení a hodnocení přinese společnosti užitek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DOP Doba obratu pohledávek.

DOZ Doba obratu závazků Doba obratu pohledávek.

FO Fyzická osoba Doba obratu pohledávek.

KVP Koeficient využití pohledávek Doba obratu pohledávek.

OR Obchodní rejstřík Doba obratu pohledávek.

PO Právnická osoba Doba obratu pohledávek.

ROP Rychlost obratu pohledávek Doba obratu pohledávek.

ROS Rentabilita tržeb Doba obratu pohledávek.

T Tržby Doba obratu pohledávek.

ÚO Účetní období Doba obratu pohledávek.

ZDP Zákon o daních z příjmů Doba obratu závazků.

Účetní období.
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