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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení pohledávek a jejich evidence ve firmě XY. Jednotlivé

kapitoly práce jsou přehledné a logicky strukturované. Literární rešerše problematiky řízení pohledávek

čerpá zejména z tuzemských zdrojů.

V praktické části studentka popisuje vznik a evidenci pohledávek ve společnosti. Dále je pozornost věnována

rozboru opravných položek a jejich tvorbě ve sledovaných letech. Součástí práce je i finanční analýza

zaměřená především na analýzu současného stavu pohledávek, tj. na vývoj ukazatelů likvidity a aktivity.

V závěru práce studentka shrnuje zjištěné poznatky vyplývající z provedených analýz a navrhuje opatření

pro zefektivnění řízení pohledávek ve firmě XY. Formální stránka práce je na dobré úrovni až na drobné

chyby v seznamu literatury.

Otázky k obhajobě:

1) Tvorba opravných položek k pohledávkám v roce 2013 prudce vzrostla (viz. Tabulka 1, s. 41). Co bylo

příčinou této změny? Jakým způsobem společnost prověřuje solventnost svých obchodních partnerů?

2) Doba obratu pohledávek výrazně převyšuje dobu obratu závazků. Co byste firmě doporučila pro zvrácení

tohoto trendu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 22. 5. 2015

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.